

「データに関する参考資料」

目 次

[全 体]

(2)②a) 資産負債差額の推移（特に累積債務の増減・発生要因）	P1
(2)②b) 行政サービス実施コストの推移	P2
(2)②c) 長期借入金又は債券発行により資金を調達している事業で償還計画が未達成のものの状況及び見通し	P3
(2)②e) 運営費交付金、補助金等及び国からの受託収入の推移並びにその概要	P4
(2)③a) 有形固定資産の概要（内容、資産額等）	P5
(2)③b) 有形固定資産（特に国民一般が利用する施設）の稼働状況	P6
(3)①a) 利用者数、対象者数、実施件数等の推移	P7
(3)②b) 手数料収入、施設使用料収入、知的所有権（著作権、特許等）使用料収入、受託業務収入等	P8
(3)③ 事務事業の種類（セグメント）別の収支等財務状況の算出、公開状況	P9

[融資等業務]

(1)③a) 利用者数、利用額の推移等	P7
(4)① 業務量	P7
(4)② 経常収支	P10
(4)③ リスク管理債権比率、貸倒引当金の推移	P11
(4)④ 回収率（債務保証については、代位弁済した債権の求償率）の状況等	P12
(4)⑤ 事業分野別の収支状況、不良債権額の状況等についての情報公開状況	P13

[全体](2)②a

② 財務状況の推移

a) 資産負債差額の推移

(単位:千円)

	平成15年度(下期)	平成16年度
(資産の部)		
1. 流動資産	103,232,965	123,265,038
2. 固定資産	149,428,355	134,702,581
3. 保証債務見返	51,832,447	47,554,823
計(A)	304,493,767	305,522,442
(負債の部)		
1. 流動負債	13,966,034	15,158,763
2. 固定負債	16,983,327	18,777,173
3. 保証債務	51,832,447	47,554,823
計(B)	82,781,808	81,490,760
資産-負債 (A)-(B)	221,711,959	224,031,682
資本金	205,219,785	205,231,555
資本剰余金	11,501,525	11,559,835
積立金	5,852,643	7,240,292
繰越欠損金	861,995	-

(注) 千円未満四捨五入。

[全体](2)②b

② 財務状況の推移

b) 行政サービス実施コストの推移

(単位:千円)

	平成15年度(下期)	平成16年度
1. 業務費用 (A)	2,831,410	△ 175,100
2. 引当外退職給付 増加見積額 (B)	9,202	25,096
3. 機会費用 (C)	1,340,565	2,465,770
4. 行政サービス実施コスト (A) + (B) + (C)	4,181,177	2,315,766

(注) 千円未満四捨五入。

[全体](2)②c

② 財務状況の推移

- c) 長期借入金又は債券発行により資金を調達している事業で償還計画が未達成のもの状況及び見通し

該当なし

[全体](2)②e

② 財務状況の推移

e) 運営費交付金、補助金等及び国からの受託収入の推移並びにその概要

(単位:千円)

補助金等名	概 要	平成15年度(下期)	平成16年度
林業信用保証勘定運営費交付金	林業信用保証勘定で行う業務の費用の一部に充てるための交付金	156,376	—
林業信用保証事業費補助金	林業信用保証業務等の運営に要する人件費等の経費に対する補助金	—	409,563
林業信用保証事業交付金	林業信用保証業務における保証料収入の補てん等に要する経費に充てるため、信用基金に対し、交付する交付金	838,800	838,800
漁業信用保険事業交付金	漁業信用保険業務における保険料収入の補てんに要する経費に充てるため、信用基金に対し、交付する交付金	665,267	660,570
森林整備活性化資金利子補給金	森林整備活性化資金の融通に必要な長期借入金に係る利子に対する補給金	7,939	32,402
農業災害補償制度調査委託費	農業共済組合等の事業運営改善のためのマニュアルを策定する委託事業	—	2,620

(注) 独立行政法人化後(平成15年10月1日)の推移

[全体](2)③a

③ 資産の状況

a) 有形固定資産の概要

(単位:千円)

	平成15年度(下期)	平成16年度
建物	213,388	207,838
構築物	1,656	1,576
車両運搬具	1,838	1,403
工具器具備品	52,725	72,946
土地	1,045,000	881,000
建設仮勘定	—	—
有形固定資産計	1,314,608	1,164,764

(注) 千円未満四捨五入。

[全体](2)③b

③ 資産の状況

b) 有形固定資産(特に国民一般が利用する施設)の稼働状況

該当なし

[全体](3)①a ・ [融資等業務](1)③a ・ [融資等業務](4)①

[全体](3)① 事務事業に対するニーズの状況

a) 利用者数、対象者数、実施件数等の推移

[融資等業務](1)③ 社会的ニーズの有無

a) 利用者数、利用額の推移等

[融資等業務](4)① 業務量

(単位:件・百万円)

	平成12年度	平成13年度	平成14年度	平成15年度	平成16年度
保証・保険(対象者数) (ただし林業の保証業務については被保証者数)	2,281	2,164	2,063	1,850	1,721
貸付・寄託(対象者数)	599	576	558	538	517
保証・保険					
引受額	837,799	836,439	817,926	866,977	844,391
[引受件数]	165,047	145,508	136,691	136,759	127,102
引受残高(年度末)	4,018,412	4,114,477	4,141,614	4,163,208	4,144,865
[引受残高件数(年度末)]	1,674,043	1,624,704	1,548,186	1,491,741	1,439,221
保険金支払額・代位弁済額	14,977	12,548	12,220	14,373	11,041
融資業務					
貸付額	79,563	73,556	74,397	129,495	74,218
[貸付件数]	898	892	894	851	805
貸付残高(年度末)	86,923	88,538	88,433	92,557	93,935
[貸付残高件数]	1,175	704	1,199	1,179	1,159
寄託業務					
寄託額	3,090	3,190	3,190	3,190	3,190
[寄託件数]	4	4	4	3	2
寄託残高(年度末)	15,955	18,719	21,256	24,146	26,986
[寄託残高件数]	26	30	34	37	39

(注) 百万円未満四捨五入。

[全体](3)②b

② 自己収入の推移

b) 手数料収入、施設使用料収入、知的所有権(著作権、特許等)使用料収入、受託業務収入等

(単位:千円)

	平成15年度(下期)	平成16年度
事業収入	92,936,191	83,193,484
受託事業収入	2,621	4,494
運用収入	963,977	1,999,762
その他の収入	3,284	84,462
自己収入の推移	93,906,073	85,282,203

(注) 千円未満四捨五入。

[全体](3)③

③ 事務事業の種類(セグメント)別の収支等財務状況の算出、公開状況

独立行政法人農林漁業信用基金のホームページで平成16年度財務諸表法人単位の付属明細書において以下のとおり公開している。
(ホームページアドレス <http://www.affcf.com/index5.html>)

15. 開示すべきセグメント情報

(単位：円)

	農業信用保険業務		林業信用保証業務				漁業信用保険業務			農業災害補償関係業務	漁業災害補償関係業務	計	法人共通	合計
	農業保険業務	農業融資業務	林業信用保証業務	林業等資金寄託業務	林業等資金貸付業務	調整	漁業保証保険業務	漁業融資保険業務	漁業融資業務					
事業費用	7,960,918,979	57,985,856	2,203,358,799	32,409,655	91,663,635	0	2,515,457,763	7,426,132	68,222,645	212,997,389	74,879,734	13,225,320,587	-	13,225,320,587
1. 業務費	7,151,651,057	0	1,601,209,223	32,401,465	0	0	2,191,154,055	0	0	1,092,638	11,966,357	10,989,474,795	-	10,989,474,795
2. 管理費	809,267,922	57,985,856	602,149,576	8,190	91,663,635	0	324,303,708	7,426,132	68,222,645	211,904,751	62,913,377	2,235,845,792	-	2,235,845,792
事業収益	7,644,532,121	35,884,988	2,903,354,966	32,443,640	84,790,166	0	4,300,243,350	14,128,913	132,210,213	207,852,151	119,523,447	15,474,963,955	-	15,474,963,955
3. 業務収益	6,770,300,999	11,031,471	2,310,466,170	32,401,465	2,906,086	0	3,838,551,573	0	5,434,618	31,687,288	119,365,423	13,122,145,093	-	13,122,145,093
4. 財務収益等	874,231,122	24,853,517	592,888,796	42,175	81,884,080	0	461,691,777	14,128,913	126,775,595	176,164,863	158,024	2,352,818,862	-	2,352,818,862
事業損益	△ 316,386,858	△ 22,100,868	699,996,167	33,985	△ 6,873,469	0	1,784,785,587	6,702,781	63,987,568	△ 5,145,238	44,643,713	2,249,643,368	-	2,249,643,368
業務収支 (3-1)	△ 381,350,058	11,031,471	709,256,947	0	2,906,086	0	1,647,397,518	0	5,434,618	30,594,650	107,399,066	2,132,670,298	-	2,132,670,298
管理費収支 (4-2)	64,963,200	△ 33,132,339	△ 9,260,780	33,985	△ 9,779,555	0	137,388,069	6,702,781	58,552,950	△ 35,739,888	△ 62,755,353	116,973,070	-	116,973,070
総資産	40,799,106,400	62,685,065,072	68,079,003,299	27,014,038,665	17,117,888,362	△ 54,037,698	33,948,552,512	189,684,087	36,391,761,232	8,182,405,217	11,168,974,785	305,522,441,933	-	305,522,441,933

(注) 「1. 業務費」、「2. 管理費」、「3. 業務収益」、「4. 業務外収益」の内容は以下のとおりであります。

1. 業務費：事業費(求償権管理回収助成及び受託費を除く)、支払利息のうち借入金利息
2. 管理費：事業費のうち求償権管理回収助成及び受託費、一般管理費、支払利息のうちリース料、固定資産除却損
3. 業務収益：事業収入、政府補給金収入、償却債権取立益
4. 財務収益等：財務収益、補助金等収益、受託事業収入、固定資産売却益

[融資等業務](4)②

② 経常収支

(単位:千円)

	平成15年度(下期)	平成16年度
経常費用	10,015,398	13,221,596
経常収益	8,090,733	15,448,419
経常収支	△ 1,924,665	2,226,823

(注) 千円未満四捨五入。

[融資等業務](4)③

③ リスク管理債権比率、貸倒引当金の推移

財務諸表付属明細書より抜粋

(単位:千円)

	平成15年度末	平成16年度末
短期貸付金残高	51,990,872	64,616,862
一般債権	51,990,872	64,616,862
貸倒懸念債権	—	—
破産更生債権	—	—
長期貸付金残高	40,566,090	29,318,255
一般債権	40,566,090	29,318,255
貸倒懸念債権	—	—
破産更生債権	—	—
貸倒引当金残高	—	—

[融資等業務](4)④

④ 回収率(債務保証については、代位弁済した債権の求償率)の状況等

(単位:%)

	農 業 保 険	林 業 保 証	漁 業 保 険
平成12年度	42.3	38.6	35.7
平成13年度	41.6	37.1	37.1
平成14年度	41.2	35.4	38.3
平成15年度	40.6	34.6	38.8
平成16年度	40.4	34.0	39.3

(注1) 農業保険及び漁業保険:回収率=累計回収納付額(元本)／累計保険金支払額

(注2) 林業保証 :回収率=累計回収金(元本)／累計代位弁済額

[融資等業務](4)⑤

⑤ 事業分野別の収支状況、不良債権額の状況等についての情報公開状況

(独)農林漁業信用基金のホームページの財務諸表付属明細書にて公表中
 (ホームページアドレス <http://www.affcf.com/index5.html>)

○ 16年度の事業分野別の収支状況

付属明細書、17.法人単位の計算書と勘定別計算書の関係を明らかにする書類 (2)損益計算書より抜粋 (単位:千円)

科 目	農業信用保険勘定	林業信用保証勘定	漁業信用保証勘定	農業災害補償関係勘定	漁業災害補償関係勘定	法人単位
経常費用合計(A)	8,017,786	2,324,826	2,591,107	212,997	74,880	13,221,596
経常収益合計(B)	7,680,417	3,003,389	4,446,582	198,507	119,523	15,448,419
臨時損失(C)	1,119	2,606	0	0	0	3,725
臨時利益(D)	0	17,200	0	9,345	0	26,545
収益差((B)+(D))-((A)+(C))	△ 338,488	693,157	1,855,476	△ 5,145	44,644	2,249,643

(注1) 千円未満四捨五入。

(注2) 端数処理の関係で個々の金額と計欄の金額とは一致しないことがある。

○ 16年度の不良債権額の状況等

財務諸表付属明細書、6.貸付金等に対する貸倒引当金の明細
 内容は、本資料11頁を参照